
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556  65Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Santarém - de 23 à 26/01/2018, a fi m de 
realizar visita técnica ao Centro de Governo do Baixo Amazonas.

nome Cargo CPF matricula
Luís Mário Contente Farias AUX TEC-R 236.391.722-72 3216667/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 199/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/29992;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de Marapanim no período que vai 
de 07 à 15/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito no referido município em cumprimento a cronograma de 
ações pela DTO.

nome Cargo CPF matricula

Carlos Arthênio Batista Dias Ag. fi sc. transito 481.185.162-53 57202225 /1
Carla Hortência Batista Dias Ag. fi sc. transito 684.892.502-00 57200348 /1

Fábio Henrique Magno Monteiro Ag. fi sc. transito 620.210.282-91 54191618 /2
Jézio Nunes de Sousa Ag. fi sc. transito 460.956.322-34 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva Ag. fi sc. transito 834.379.832-53 57175075 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 201/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/26390;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Jacundá – 06 à 09/02/2018, 
Itupiranga – 10 à 14/02/2017, Marabá/Belém – 15 à 20/02/2018, 
a fi m de realizar manutenção no padrão de entrada, rede interna 
e extensões de linhas telefônicas com conectores RJ 45, fazer 
levantamento nas agências para implantação de telefonia digital. 
Realizar manutenção no PABX digital e componentes na Ciretran 
de Marabá.

nome Cargo CPF matricula

Maurício Carlos Pinheiro Aux. Operac.
transito 597.492.612-91 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão Aux. Operac.
transito 333.526.232-87 80845379 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 203/2018-DAF/CGP , DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/10439;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 01 à 
05/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
em cumprimento ao cronograma de atividades da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Eduardo Valério Amaral 
Cavalcante ag.fi sc.transito 802.495.582-20 57198618/1

Kelly Maia Santana ag.fi sc.transito 719.741.052-53 57228950/1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858/1

Nelson Horacio Salgado Rego ag.fi sc.transito 033.303.032-04 57232981/1

Patrícia Augusta de Araújo 
Ramos ag.fi sc.transito 467.896.262-04 57198722 

/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604/2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 207/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28054;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Belém, no período de 01 à 
05/02/2018, a fi m de participar da Operação de Trânsito que dará 
apoio ao evento UFC-Brasil, em cumprimento ao cronograma de 
atividades da DTO.

nome Cargo CPF matricula
Carlos Arthênio Batista Dias ag.fi sc.transito 481.185.162-53 57202225/1
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348/1
Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063/1

Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294/1
Fábio Henrique Magno 

Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618/2

João Carlos Rodrigues da Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075/2
João Ricardo Machado Mendes 

Júnior ag.fi sc.transito 949.148.182-72 57202071/1

Lindon Júlio Santiago dos 
Santos ag.fi sc.transito 354.580.112-87 57202003 /1

Maria da Paixão Gusmão 
Pantoja dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981/1

Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Patrick Siqueira Ribeiro ag.fi sc.transito 671.977.792-00 57217176/1
Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 208/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/30030;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Marabá para o município de Tucuruí, no período que vai de 07 à 
15/02/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município em cumprimento a cronograma de atividades 
pela DTO.

PORTARIA Nº Cargo CPF matricula

Francisco Aires da Silva Ag. fi sc. transito 961.057.203-00 57201674/1
João Bosco Mendes Júnior Ag. fi sc. transito 518.428.742-68 57201706/1

Marcos Divino da Silva Silva Ag. fi sc. transito 781.789.322-53 57201715/1
Wellington de Souza Costa Ag. fi sc. transito 690.000.692-20 57201809/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 209/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28176;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Santarém para Belém no período de 01 à 05/02/2018, a fi m 
de participar da Operação de Trânsito que dará apoio ao evento 
UFC-Brasil, que ocorrerrá nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias Ag. fi sc.transito 644.859.272-53 57201777/1
Jean da Silva e Silva Ag. fi sc.transito 745.952.452-20 57201709/1

Wladimir Carvalho Batista Ag. fi sc.transito 905.391.842-68 57199610/2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 278188
PORTARIA Nº 210/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/28104;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Itaituba para Belém no período de 31/01 à 05/02/2018, a fi m 
de participar da Operação de Trânsito que dará apoio ao evento 
UFC-Brasil, que ocorrerá nesta Capital.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Carlos Almeida 
Santos ag.fi sc.transito 654.580.282-87 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza 
Travassos ag.fi sc.transito 402.617.352-68 57201292 /1

Jairo Nogueira da Costa ag.fi sc.transito 601.455.602-87 57201191 /1
Kleyton Gemaque Miranda 

da Silva ag.fi sc.transito 484.912.252-34 57227943 /1

Marcos Aurélio Castro Feitosa ag.fi sc.transito 639.281.322-53 57201534 /1
Oclenio Fernandes de Lima ag.fi sc.transito 573.891.952-15 57227329 /1

Valdir Amadeu da Silva ag.fi sc.transito 692.912.682-91 5827485 /2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 211/2018-DAF/CGP, DE 26/01/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 027/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/25522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias 
a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Redenção para o municipio de Floresta do Aaraguaia no 
período de 29/01 à 06/02/2018, a fi m de coordenar as ações 
de fi scalização de trânsito, em atendimento ao cronograma de 
ações da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Adriano Araújo da Silva Chefe de grupo 744.405.192-53 5933405 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 214/2018-DAF/CGP , DE 29/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/35324;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período que vai de 06 
à 21/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito na referida localidade para apoio administrativo.

nome Cargo CPF matricula

João Renato Paes Lopes ASSIST 
TRÂNSITO 282.469.342-87 55588872/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 215/2018-DAF/CGP, DE 29/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32707;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 07 à 
19/02/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO, em especial por 
ocasião da Operação Carnaval 2018.

nome Cargo CPF matricula

Jonhilda do Socorro Mileo 
Cardoso ag.fi sc.transito 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 216/2018-DAF/CGP, DE 29/01/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/32358;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 


